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Annotatsiya. Mazkur maqolada yer uchastkalarini xususiylashtirish jarayonining 

xorijiy tajriba asosidagi huquqiy, institutsional va iqtisodiy mexanizmlari tahlil qilinadi 

hamda ularni milliy sharoitga mos ravishda takomillashtirish yo‘nalishlari asoslab beriladi. 

Tadqiqot doirasida yer bozorini shakllantirish, mulk huquqini himoya qilish, baholash 

tizimini standartlashtirish va raqamli kadastr infratuzilmasini rivojlantirish bo‘yicha ilg‘or 

amaliyotlar o‘rganildi. Germaniya, Polsha, Qozog‘iston va Janubiy Koreya tajribalari 

asosida shaffoflikni oshirish, huquqiy barqarorlikni ta’minlash hamda yer bozorini 

institutsional rivojlantirish bo‘yicha ilmiy takliflar ishlab chiqildi. 

Kalit so’zlar. yer uchastkasi, xususiylashtirish mexanizmi, xorijiy tajriba, yer bozori, 

mulk huquqi, raqamli kadastr, baholash metodologiyasi, institutsional islohotlar, yer 

boshqaruvi, investitsion jozibadorlik. 

 

KIRISH 

Globallashuv sharoitida yer resurslaridan samarali foydalanish va yer 

munosabatlarini bozor tamoyillari asosida tashkil etish masalasi ko‘plab davlatlarda ustuvor 

yo‘nalishlardan biriga aylandi. Yer uchastkalarini xususiylashtirish jarayoni nafaqat 

mulkchilik munosabatlarini takomillashtirish, balki investitsion muhitni yaxshilash va 

iqtisodiy o‘sishni ta’minlashning muhim omili sifatida qaralmoqda. Rivojlangan va 

rivojlanayotgan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, yerga bo‘lgan mulk huquqining aniq 

huquqiy kafolatlari yer bozorining barqaror shakllanishiga xizmat qiladi. 

Xorijiy mamlakatlarda yer uchastkalarini xususiylashtirish mexanizmlari turli 

institutsional modellarga asoslangan bo‘lib, ularning asosiy maqsadi yer resurslaridan 

samarali va oqilona foydalanishni ta’minlashdan iborat. Masalan, Germaniya tajribasida yer 

bozorini qat’iy huquqiy nazorat va shaffof reyestr tizimi orqali boshqarish mexanizmi 

shakllangan. Polshada esa yer islohotlari davlat nazorati va bosqichma-bosqich 

xususiylashtirish modeli asosida amalga oshirilgan. Markaziy Osiyo hududida Qozog‘iston 

yer bozorini liberallashtirish orqali investitsion faollikni oshirishga erishgan. Shuningdek, 

Janubiy Koreya tajribasida raqamli kadastr va elektron savdo tizimlari yer 

munosabatlarining shaffofligini ta’minlashda muhim rol o‘ynagan. 
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Mazkur tajribalar yer uchastkalarini xususiylashtirish jarayonida huquqiy aniqlik, 

institutsional barqarorlik va iqtisodiy rag‘batlantirish mexanizmlarining o‘zaro uyg‘unligi 

muhim ekanligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, xorijiy tajribani to‘liq ko‘chirish emas, balki 

milliy sharoitga moslashtirish masalasi dolzarb hisoblanadi. Yer munosabatlarini isloh qilish 

jarayonida xalqaro tajriba asosida samarali model ishlab chiqish iqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlashga xizmat qiladi. 

Muammoning o’rganilganligi. Yer uchastkalarini xususiylashtirish masalasi 

xalqaro miqyosda iqtisodiy rivojlanish va yer boshqaruvi tizimining muhim tarkibiy qismi 

sifatida keng o‘rganilgan. Xorijiy ilmiy adabiyotlarda yer bozorining shakllanishi, mulk 

huquqining huquqiy kafolatlari, davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi vakolatlar taqsimoti 

hamda yer resurslarini boshqarishning institutsional modellari chuqur tahlil qilingan. 

Ayniqsa, yerga bo‘lgan mulk huquqining mustahkamligi iqtisodiy o‘sish, investitsion 

jozibadorlik va kapital aylanishi bilan bevosita bog‘liqligi ko‘plab tadqiqotlarda asoslab 

berilgan. 

Rivojlangan davlatlar tajribasida yer uchastkalarini xususiylashtirish jarayoni aniq 

huquqiy tartibga solish, shaffof reyestr tizimi va baholashning standart metodologiyasiga 

asoslanadi. Masalan, Germaniyada yer boshqaruvi qat’iy huquqiy me’yorlar va yer 

reyestrining yuqori aniqlikdagi tizimi orqali amalga oshiriladi. Polsha tajribasida esa davlat 

yer fondini bosqichma-bosqich xususiylashtirish va agrar islohotlar asosida yer bozorini 

rivojlantirish mexanizmi qo‘llanilgan. Markaziy Osiyo hududida Qozog‘iston yer bozorini 

liberallashtirish orqali investitsion muhitni yaxshilashga erishgan bo‘lsa, Janubiy Koreyada 

raqamli kadastr va elektron savdo platformalari yer munosabatlarining shaffofligini 

ta’minlashda muhim omil sifatida namoyon bo‘lgan. 

Shu bilan birga, ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tajribalarni to‘g‘ridan-

to‘g‘ri ko‘chirish har doim ham kutilgan natijani bermaydi. Har bir davlatning tarixiy, 

huquqiy va iqtisodiy sharoitlari yer munosabatlarini tartibga solish mexanizmlariga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadi. Ayrim tadqiqotlarda yer baholash tizimining nomuvofiqligi, normativ-

huquqiy hujjatlar o‘rtasidagi tafovutlar hamda institutsional integratsiyaning yetarli emasligi 

yer bozorining samarali shakllanishiga to‘sqinlik qiluvchi omillar sifatida qayd etilgan. 
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1-rasm Yer uchastkalarini xususiylashtirish mexanizmlarini takomillashtirish 

modeli 

Milliy ilmiy adabiyotlarda ham yer munosabatlarini isloh qilish, yer bozorini 

shakllantirish va xususiylashtirish jarayonini takomillashtirish masalalari o‘rganilgan 

bo‘lsa-da, xorijiy tajriba asosida kompleks va tizimli adaptatsiya modelini ishlab chiqish 

yetarli darajada yoritilmagan. Ayniqsa, normativ-huquqiy mexanizmlar, baholash 

metodologiyasi va raqamli kadastr infratuzilmasini yagona konseptual model asosida 

integratsiyalash masalasi chuqur ilmiy asoslashni talab etadi. 

Shu nuqtai nazardan, yer uchastkalarini xususiylashtirishning xorijiy tajribalarini 

qiyosiy tahlil qilish, mavjud muammoli vaziyatlarni aniqlash hamda ularni milliy sharoitga 

mos ravishda bartaraf etish yo‘nalishlarini ishlab chiqish dolzarb ilmiy vazifa hisoblanadi. 

Mazkur tadqiqot aynan shu bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, yer uchastkalarini 

xususiylashtirish mexanizmlarini takomillashtirishning konseptual asoslarini ishlab 

chiqishga xizmat qiladi. 

Yer uchastkalarini xususiylashtirish mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha 

takliflar ishlab chiqishda kompleks va tizimli yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot 

metodologiyasi institutsional-iqtisodiy nazariya, qiyosiy tahlil, tizimli modellashtirish 

hamda normativ-huquqiy hujjatlarni kontent-tahlil qilish usullariga asoslandi. 

Birinchidan, rivojlangan davlatlar tajribasi qiyosiy-tahliliy usul asosida o‘rganildi. 

Xususan, yer bozorining shakllanishi, mulk huquqini ro‘yxatga olish tizimi, baholash 

metodologiyasi va davlat-xususiy sektor vakolatlari taqsimoti mezon sifatida olindi. Bu 

orqali samarali ishlayotgan mexanizmlar va ularning institutsional asoslari aniqlandi. 

Ikkinchidan, normativ-huquqiy bazani tizimli tahlil qilish orqali yer uchastkalarini 

xususiylashtirish jarayonida mavjud huquqiy tafovutlar va kolliziyalar aniqlashtirildi. 

Mazkur bosqichda huquqiy normalarning o‘zaro uyg‘unligi, tartibga solish darajasi hamda 

amaliy qo‘llanish samaradorligi baholandi. 
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Uchinchidan, iqtisodiy mexanizmlarning samaradorligini baholash uchun yer 

baholash tizimi, narx shakllanish mexanizmi va investitsion rag‘batlantirish omillari 

o‘rganildi. Bu jarayonda institutsional iqtisodiyot va bozor mexanizmlari nazariyalaridan 

foydalanildi. 

To‘rtinchidan, xorijiy tajribalarni milliy sharoitga moslashtirish uchun adaptatsion 

model ishlab chiqildi. Model normativ-huquqiy, iqtisodiy va raqamli kadastr elementlarini 

yagona konseptual platformaga integratsiyalash tamoyiliga asoslandi. 

O‘tkazilgan qiyosiy tahlillar natijasida yer uchastkalarini xususiylashtirish 

jarayonining samaradorligi bevosita uchta asosiy omil bilan bog‘liqligi aniqlandi: normativ-

huquqiy aniqlik, iqtisodiy mexanizmlarning shaffofligi, raqamli infratuzilmaning 

integratsiyalashganligi. 

Rivojlangan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatdiki, yerga bo‘lgan mulk huquqi qat’iy 

kafolatlangan hamda yagona reyestr tizimi orqali himoyalangan sharoitda yer bozori 

barqaror shakllanadi. Germaniya modelida huquqiy aniqlik va kadastr tizimining yuqori 

aniqligi investitsion ishonchni ta’minlagan. Polsha tajribasida bosqichma-bosqich 

xususiylashtirish mexanizmi agrar islohotlar bilan uyg‘un holda olib borilgan. 

Qozog‘istonda yer bozorini liberallashtirish investitsion muhitni yaxshilashga xizmat qilgan 

bo‘lsa, Janubiy Koreyada raqamli kadastr va elektron savdo platformalari yer 

munosabatlarining shaffofligini oshirgan. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tajribani bevosita ko‘chirish emas, balki adaptiv 

integratsiya modeli samaraliroq hisoblanadi. Milliy sharoitda quyidagi muammolar 

aniqlanadi: normativ-huquqiy tafovutlar, baholash metodologiyasining yetarli darajada 

standartlashtirilmaganligi, institutsional vakolatlarning tarqoqligi va raqamli tizimlar 

o‘rtasidagi integratsiyaning sustligi. 

Xulosa Yer uchastkalarini xususiylashtirish iqtisodiy islohotlarning muhim tarkibiy 

qismi bo‘lib, yer bozorining barqaror shakllanishi va investitsion muhitning yaxshilanishiga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, samarali xususiylashtirish 

mexanizmi normativ-huquqiy aniqlik, iqtisodiy shaffoflik va raqamli infratuzilmaning 

uyg‘un integratsiyasiga asoslanishi lozim. 

Taklif etilgan konseptual model yer uchastkalarini xususiylashtirish jarayonida 

mavjud institutsional va iqtisodiy muammolarni tizimli ravishda bartaraf etishga xizmat 

qiladi hamda barqaror yer bozori infratuzilmasini shakllantirish imkonini beradi. 
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